

Hirsholmene Rundt 2013

806éren "Nikolajs" beretning

Hirsholmene Rundt var i år fastlagt til lørdag den 14. sept. Besætningen bestod af skipper Robert Eisenhardt samt gasterne Henrik Olsson og Ib Schjerlund. Havprognosen lovede sydøstlig vind 6 til 10 m pr. sek. Skippermødet var kl. 9, og fra 8.30 var der franskbrød og ost samt en lille skarp med kapsejladsudvalget (Frederikshavn Sejlklub) som vært. På skippermødet blev det oplyst, at Hirsholmene skulle holdes om bagbord, og banens længde var 19 sømil. Der skulle sejles efter TACIM værdierne, som er sømiletider for cirkelbane med mellemluft.

Der var tilmeldt i alt 10 både som var i samme løb. Det var følgende både:

- Skræp 3, Dehler 31
- Rosa, Banner 30
- Mille Mus, Maxi 909
- Nikolaj, int. 806
- Kvinden i mit liv, Banner 30
- Tomboy, Scanmar 33
- Tikka, Scankap 99
- Blå Fritid, Granada 32
- Lady J, J80
- Ida, Elan 340

Starten kl. 10.00, i frisk vind, skulle være respitstart, dvs. at båden med den højeste TACIM værdi startede først. Det er her "Skræp 3", Dehler 31 (TACIM=652,2 sek). Startrækkefølgen var den ovenfor nævnte, og sidste båd var "Ida" Elan 340 (TACIM=582 sek), der startede 10.22.14.

"Nikolaj" startede 10.01.27 med genua og Henrik ved rorpinden. Genuaen er en Mylar genua, købt brugt i 1998, men har ligget på hylden fra 2004 til 2011. Den er stadig brugbar. Vinden var frisk og sydlig ca. 8-9 m pr sek. Første ben var kryds mod syd til onsdagsmærke 2. "Nikolaj" rundede mærket lige efter "Mille Mus". Derefter var det foran for tværs mod øst til onsdagsmærke 3. Efter mærke 3 var kursen 47 grader mod bøjen Maren med lidt mere slæk på skøderne.

Efter Maren var det agten for tværs mod NØ-revs bøjen ved Hirsholmene. Henrik og Ib satte spiler. "Nikolaj" var stadig tæt på "Mille Mus", som nu var eneste båd foran. I den friske vind surfede "Nikolaj" flere gange. Ved NØ-revs bøjen bommede vi med spileren med Henrik på fordækket og Ib med spilerskøderne. Kursen var nu 305 grader til NW-revs bøjen nord for Hirsholmene. Farten var nu steget med flere dejlige surfeture.

Lige før NW-revs bøjen kom spileren ned, og kursen var nu 254 grader til anduvningsbøjen ved Strandby, hvilket betød foran for tværs. Næste mærke var bøjen ved Syvstenen kurs 166 grader, hvilket betød kryds, og Henrik fik rorpinden. Da strømmen var nordgående, sejlede "Nikolaj" tæt på stranden syd for Strandby for at komme i strømlæ. Det var på bagbord halse. Tæt på stranden gik "Nikolaj" over på styrbord halse, og kunne nu holde Syvstenen oppe. Kursen var ca. 130 grader, og det var også den kurs vi skulle fortsætte på efter Syvstenen.

Efter Syvstenen var næste mærke, der skulle rundes, østmærket ved øen Deget. "Nikolaj" blev sat lidt nord på af strømmen, så det kneb med at holde østmærket oppe og slog derfor et lille slag på bagbord halse i strømlæ nord for Deget.

"Nikolaj" rundede østmærket ganske tæt på "Mille Mus", og der var nu kryds til bøjen Maren. Kurs 170 grader. "Nikolaj" sejlede ca. 200 grader på bagbord halse og havde kurs mod Spejderrevet, hvor der kun er 0,6 m vand. Kursen var valgt for at give en del strømlæ. Vi holdt selvfølgelig øje med ekkoloddet, og da vi forude, efter nogen tid, så en masse fiskebøjer, gik vi kort før over på styrbord halse med østlig kurs.

Da "Nikolaj" kunne holde Maren oppe, vendte vi til bagbord halse. Vi mente nu at vi var kommet foran "Mille Mus". Vi kunne se, at vi snart ville møde "Mille Mus", der var på styrbord halse. Det var spændende. Da vi var meget tæt på, så vi at "Nikolaj" ikke kunne gå foran, og med hurtig reaktion rev Henrik "Nikolaj" rundt til styrbord halse, hvorefter vi vendte tilbage til bagbord halse.

Efter Maren var der foran for tværs til onsdagsbøje 3. Kort før bøjen sejlede "Tikka" Scankap 99 gennem vores læ. Så nu havde "Nikolaj" to både foran. Vi kunne se, at der fra onsdagsbøje 3 til bøje 2 stik vest, skulle spileren op. Henrik og Ib satte spiler, der betød skarp skæring. "Tikka" havde sat genakkeren, hvilket selvfølgelig var en fordel med den skarpe skæring.

Ved onsdagsmærke 2 skulle der bommes med spileren til sidste ben mod mållinjen, hvilket gik fint med Henrik på fordækket og Ib med spilerskøderne. "Tikka" var kommet foran "Mille Mus" og kom først i mål kl. 13.15.15. Tyve sek efter gik "Mille Mus" i mål, og derefter "Nikolaj" 1 min og 1 sek efter "Mille Mus". Fjerde båd i mål var "Lady J" J80 kun 1 min og 19 sek efter "Nikolaj". De fire første både var således i mål inden for 2 min og 40 sek.

Efter sejladserne samledes vi i Fælleshuset på 1. sal, hvor vi spiste stjernesud og drak kolde øl. "Nikolaj" fik 3. præmien, der var dejlig rødvin ligesom 1. og 2. præmien. Derudover var der en flaske rødvin til alle både fra nr. 4 til nr. 10. Fin gestus fra kapsejladsudvalgets side.

Besætningen på "Nikolaj" var meget glade for 3. præmien. Til slut vil vi rose kapsejladsudvalget for en vel tilrettelagt kapsejlads med god forplejning.

Med sejlerhilsen
besætningen på "Nikolaj"